Instituto para el
Desarrollo de Antioquia




DEFINICION

Establecimiento publico de caracter departamental, descentralizado de
fomento y desarrollo, con personeria juridica, autonomia administrativa y
patrimonio independiente.

El IDEA fue creado mediante Ordenanza 13 de 1964 de la Asamblea
Departamental de Antioquia.

OBIJETO

Cooperar en el fomento econédmico, cultural y social, mediante la prestacion
de servicios de crédito y garantia, y eventualmente de otros, a favor de obras
de servicio publico que se adelanten en el pais, regiones y municipios.
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NUESTROS CLIENTES

Los municipios de Antioquia y sus entidades
descentralizadas

El Departamento de Antioquia y sus entidades
descentralizadas

Instituciones publicas que presente sus servicios en el
Departamento de Antioquia

Instituciones privadas que presten un servicio publico

Patrimonios autonomos constituidos para desarrollar
proyectos especiales
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PRODUCTOS Y SERVICIOS QUE OFRECEMOS

e Término
* Vista

* Fomento
* Tesoreria

* Redescuento




QUE SERVICIOS OFRECEMOS
OTORGAMIENTO DE CREDITOS

* Provee recursos para financiar proyectos orientados a
mejorar la calidad de vida de la comunidad, incluidos en
los Planes de Desarrollo y Programas de Inversion.

» Atiende situaciones temporales de iliquidez

* Linea de crédito multisectorial por medio de la cual
intermediamos recursos de los fondos financieros
nacionales para nuestros clientes, con el fin de fomentar
los programas y obras tendientes a mejorar la calidad de
vida de la comunidad.

* Operacion crediticia de corto plazo por medio del cual
proveemos de recursos a las personas juridicas de
derecho publico y a los contratistas de nuestros clientes,
mediante el endoso de las actas de obra ejecutada o
facturas de servicios prestados
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PROGRAMAS DE INVERSION
FINANCIABLES
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PROGRAMAS DE INVERSION
FINANCIABLES

CATASTRO

/ MULTIPROPOSITO




LEY 1955 DE 2019
Por el cual se expide el Plan Nacional de Desarrollo 2018-2022
“Pacto por Colombia, Pacto por |la Equidad”.

e Paragrafo 2 del articulo 79: “Los gastos asociados a la gestion
catastral constituyen gastos de inversion, sin perjuicio de los
gastos de funcionamiento que requieran los gestores
catastrales para desarrollar sus funciones.”

e Los gastos asociados a la gestion catastral al ser considerados
como gasto de inversion son susceptibles de ser financiados
con recursos del crédito. (Concepto de la Subdireccion de
Fortalecimiento Institucional Territorial, de la Direccion
General de Apoyo Fiscal del Ministerio de Hacienda y Crédito
Publico. del 28 de enero de 2020)
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CAPACIDAD DE ENDEUDAMIENTO

SUROESTE

Ley 358/1997

\5‘ ~&
IDERA  cosernacion DE anTioquiA | UNIDOS

BAJO CAUCA 54.500.000.000
MAGDALENA MEDIO 48.000.000.000
NORDESTE 72.900.000.000
§ noRtE 86.500.000.000
§ occiDenTe 96.482.558.882
§ oRiEnTE 283.224.715.896
MAGDALENA || SUROESTE 86.168.564.712

URABA 40.700.000.000
§ VALLE DE ABURRA 747.000.000.000

SUBREGION CAPACIDAD DE ENDEUDAMIENTO

TOTAL GENERAL 1.515.475.839.489



=/BAJO CACA

CACERES
CAUCASIA
EL BAGRE
NECHI
TARAZA
ZARAGOZA

=/ MAGDALENA MEDIO

CARACOL[
MACEO

PUERTO BERRIO
PUERTO NARE
PUERTO TRIUNFO
YONDO

='NORDESTE

AMALFI
ANORI(

CISNEROS
REMEDIOS

SAN ROQUE
SANTO DOMINGO
SEGOVIA
VEGACHI

YALI

YOLOMBO

=/NORTE

ANGOSTURA
BELMIRA

BRICENO

CAMPAMENTO

CAROLINA

DONMATIAS

ENTRERRIOS

GOMEZ PLATA

GUADALUPE

ITUANGO

SAN ANDRES DE CUERQUIA
SAN JOSE DE LA MONTANA
SAN PEDRO DE LOS MILAGROS
SANTA ROSA DE 0S0S
TOLEDO

VALDIVIA

YARUMAL

54.500.000.000
7.800.000.000
19.900.000.000
6.400.000.000
3.900.000.000
4.500.000.000
12.000.000.000
1.300.000.000
5.800.000.000
14.000.000.000
4.800.000.000
4.800.000.000
17.300.000.000
72.900.000.000
5.200.000.000
6.000.000.000
2.600.000.000
20.300.000.000
1.500.000.000
3.700.000.000
19.500.000.000
4.800.000.000
2.200.000.000
7.100.000.000
86.500.000.000
1.900.000.000
4.400.000.000
5.800.000.000
6.400.000.000
6.200.000.000
7.400.000.000
5.500.000.000
4.300.000.000
4.300.000.000
0
2.300.000.000

4.000.000.000
16.500.000.000
5.700.000.000
3.400.000.000
8.400.000.000

=/OCCIDENTE

ABRIAQUI
ANZA
ARMENIA
BURITICA
CAICEDO
CANASGORDAS
DABEIBA
EBEJICO
FRONTINO
GIRALDO
HELICONIA
LIBORINA
OLAYA

PEQUE
SABANALARGA
SAN JERONIMO

SANTA FE DE ANTIOQUIA

SOPETRAN
URAMITA

=/ORIENTE

ABEJORRAL
ALEJANDRIA
ARGELIA
COCORNA
CONCEPCION
EL CARMEN
EL PENOL

EL RETIRO

EL SANTUARIO
GRANADA
GUARNE
GUATAPE

LA CEJA

LA UNION
MARINILLA
NARINO
RIONEGRO
SAN CARLOS
SAN FRANCISCO
SAN LUIS
SAN RAFAEL
SAN VICENTE
SONSON

96.482.558.882
2.583.516.604
3.226.227.693
3.874.183.259
6.580.719.780
5.764.668.249
7.668.474.536
7.530.601.937
2.525.763.352
5.273.781.252
3.760.806.972
1.490.790.145
2.131.258.599
5.217.691.305
4.777.328.086
3.212.795.325
12.574.323.114
10.458.528.108
7.230.423.484
600.677.084
283.224.715.896
4.938.778.319
3.144.661.571
2.594.966.088
5.009.655.511
3.358.659.140
22.000.000.000
7.657.716.182
36.000.000.000
11.000.000.000
4.211.448.415
37.000.000.000
6.586.464.938
33.000.000.000
3.700.000.000
20.000.000.000
3.602.304.203
30.000.000.000
14.499.630.718
3.699.648.972
4.365.100.910
5.636.392.204
7.800.000.000
13.419.288

=/SUROESTE

AMAGA
ANDES
ANGELOPOLIS
BETANIA
BETULIA
CARAMANTA
CIUDAD BOLIVAR
CONCORDIA
FREDONIA
HISPANIA
JARDIN
JERICO

LA PINTADA
MONTEBELLO
PUEBLORRICO
SALGAR
SANTA BARBARA
TAMESIS
TARSO
TITIRIBI
URRAO
VALPARAISO
VENECIA

=IURABA

APARTADO
ARBOLETES

CAREPA
CHIGORODO
MURINDO

MUTATA

NECOCLI

SAN JUAN DE URABA
SAN PEDRO DE URABA
TURBO

VIGIA DEL FUERTE

=IVALLE DE ABURRA

BARBOSA
BELLO
CALDAS
COPACABANA
ENVIGADO
GIRARDOTA
ITAGUI

LA ESTRELLA
MEDELLIN
SABANETA

86.168.564.712
4.252.290.150
9.381.221.455
2.336.354.466
1.107.812.515
4.833.398.619
237.491.368
2.479.496.703
5.815.129.832
2.151.125.090
2.617.829.510
4.405.970.534
4.961.468.713
2.365.189.694
2.368.004.571
2.223.232.903
4.284.095.228
4.165.511.361
5.605.328.482
3.840.301.594
2.800.339.210
5.623.167.257
1.483.551.908
6.830.253.548
40.700.000.000

4.900.000.000

6.900.000.000
5.400.000.000
6.700.000.000
4.300.000.000

0
10.700.000.000
1.800.000.000
747.000.000.000
10.000.000.000
100.000.000.000
23.000.000.000
25.000.000.000
239.000.000.000
32.000.000.000
50.000.000.000
33.000.000.000
125.000.000.000
110.000.000.000
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Asesoria

Las Subregiones del Departamento se encuentran asignadas a uno o mas
profesionales de la Subgerencia Comercial.

‘ ' Méximo Renddn Lopez Sergio Cardona
Maximo Renddn Lopez
. Bajo Cauca
Serglo Cardona

Henry Valoyes Mena<

B  Nordesto Sergio Cardona

Ruth Estella Posada

Luz Esther Gallego Suroeste

‘&)
Ruth Estella Posada
IDEA
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